



Direzione Studi, risorse e servizi

Dati in forma aggregata e semplificata del

BILANCIO CONSUNTIVO 2018

Prospetto di sintesi entrate e spese

Voci entrata e spesa	2018
Entrate correnti:	
Trasferimenti correnti	7.215.166,94
Rimborsi e altre entrate correnti	167.977,96
<i>Totale entrate correnti</i>	7.383.144,90
Entrate in conto capitale:	
Altre entrate in conto capitale	—
<i>Totale entrate</i>	7.383.144,90
Spese correnti:	
Redditi da lavoro dipendente	3.144.816,29
Imposte e tasse a carico dell'ente	261.955,46
Acquisto di beni e servizi	1.637.597,47
Trasferimenti correnti	444.994,13
Rimborsi/poste correttive entrate	28.444,61
Altre spese correnti	3.597,50
<i>Totale spesa correnti</i>	5.521.405,46
Spese in c/ capitale:	
Spese in c/capitale	57.019,97
<i>Totale spese</i>	5.578.425,43
Avanzo d'amministrazione	1.804.719,47

Principali indicatori di Bilancio

Indicatore	Valore			
	2010	2016	2017	2018
Redditi da lavoro dipendente / Spese correnti	65,6%	56,0%	48,0%	57,0%
Redditi da lavoro dipendente / Entrate correnti	66,3%	43,0%	40,4%	42,6%
Acquisti beni e servizi / Spese correnti	29,3%	31,0%	27,0%	29,7%
Acquisti beni e servizi / Entrate correnti	29,6%	23,8%	22,7%	22,2%
Locazione immobile e oneri accessori / Spese correnti	16,7%	18,8%	17,5%	20,0%
Locazione immobile e oneri accessori / Entrate correnti	16,9%	14,4%	14,8%	15,0%

Dati in serie storica

Voci entrata e spesa	2010	2016	2017	2018
Entrate correnti:				
Trasferimenti correnti	6.457	7.425	7.287	7.215
Rimborsi e altre entrate correnti	181	222	197	168
<i>Totale entrate correnti</i>	6.638	7.647	7.483	7.383
Entrate in conto capitale:				
Altre entrate in conto capitale	—	—	—	—
<i>Totale entrate</i>	6.638	7.647	7.483	7.383
Spese correnti:				
Redditi da lavoro dipendente	4.398	3.286	3.022	3.145
Imposte e tasse a carico dell'ente	341	279	278	262
Acquisto di beni e servizi	1.965	1.821	1.699	1.638
Trasferimenti correnti	—	479	1.008	445
Rimborsi/poste correttive entrate	—	—	284	28
Altre spese correnti	4	3	3	4
<i>Totale spesa correnti</i>	6.708	5.868	6.295	5.521
Spese in c/ capitale:				
Spese in c/capitale	17	79	162	57
<i>Totale spese</i>	6.726	5.947	6.457	5.578
Avanzo / Disavanzo	- 88	1.701	1.027	1.805

Stato patrimoniale

ATTIVITA'	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI:	155.741,23
Immobilizzazioni immateriali (licenze d'uso)	113.799,73
Immobilizzazioni materiali	41.941,50
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	30.218.737,56
Rimanenze di materie prime e di consumo	3.813,48
Crediti per trasferimenti correnti v/s Enti pubblici	862.153,10
Altri crediti	274.969,62
Disponibilità liquide	29.855.954,50
RISCONTI ATTIVI	3.162,50
TOTALE ATTIVITA'	31.155.794,43
PASSIVITA'	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	23.828.278,22
Risultato esercizi precedenti	22.464.778,31
Altre riserve distintamente indicate	0,00
Risultato economico dell'esercizio 2017	1.363.499,91
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.507.874,39
Fondo per spese legali	62.000,00
Fondo rinnovi contrattuali	0,00
Fondo per futuri oneri sede	800.000,00
Fondo per oneri personale in comando	2.645.874,39
TOTALE FONDI TRATTAMENTO FINE SERVIZIO	2.820.647,00
Fondo T.F.R.	435.520,00
Fondo T.F.S.	2.385.127,00
DEBITI	998.994,82
TOTALE PASSIVITA'	31.155.794,43

Conto economico

Descrizione	Importi
Proventi da trasferimenti e contributi	7.215.166,94
Trasferimenti correnti	7.215.166,94
Altri ricavi e proventi diversi	167.977,96
Proventi da rimborsi	106.609,78
Altri proventi	61.368,18
TOTALE COMPONENTI POSITIVE DELLA GESTIONE	7.383.144,90
Costi della produzione:	5.510.076,98
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	20.015,01
Prestazioni di servizi	441.444,49
Utilizzo di beni terzi	1.164.576,63
Personale	3.227.011,21
Oneri diversi della gestione	657.029,64
Ammortamenti e svalutazioni:	64.573,88
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	18.936,28
Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	45.637,60
Costi per trasferimenti e contributi:	444.994,13
Trasferimenti correnti	444.994,13
Accantonamenti:	0,00
Altri accantonamenti	0,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVE DELLA GESTIONE	6.019.644,99
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	1.363.499,91
Proventi e oneri straordinari	0,00
Sopravvenienze passive	0,00
Insussistenze del passivo	0,00
Sopravvenienze attive	0,00
AVANZO ECONOMICO	1.363.499,91